



Formandens
beretning, side 2.
Menighedsrådsvalg,
side 3.
Høstgudstjeneste,
side 4.
Ambrosius, side 4.
Nøgleknippets
raslen, side 5.
Konfirmand
indskrivning, side 6.



Efterår 2020
29. årgang nr. 4

Verninge Sogn



Formandens beretning på orienteringsmødet

Forkortet af redaktionen

Vi har lige afsluttet den mærkeligste periode i Folkekirken historie. Lukkede kirker, aflyste konfirmationer; bryllupper, begravelser med få deltagere. End ikke under 2. verdenskrig var kirkerne i Danmark lukkede. Det var derfor dejligt at vi kunne åbne igen dog med restriktioner.

De sidste fire år:

I den seneste 4 årige periode har følgende personer siddet i rådet:

Janni Malmos Nørgaard sekretær,
Hanne Højsgård, der har været vores kontaktperson til personalet,
Hanne Kirsten Hansen kirkeværge,
Anne Mette Hansen kasserer,
Hans Jørgen Larsen næstformand og
Ellen Warring formand.

Herudover har medarbejderne en repræsentant, det er graver Peder Bonde og Niels er som sognepræst født medlem af rådet. Suppleant Børge Lunde Hansen.

Vi har haft følgende udvalg:

Kirke og præstegårdsudvalg, Økonomiudvalg, Aktivitetsudvalg, Valgbestyrelse, Bladudvalg og IT udvalg.

Vi har afholdt 10 menighedsrådsmøder årligt. Personale, som menighedsrådet er arbejdsgivere for: Organist Ingalena Nielsen, kirkesanger Ellen Katrine Arve, der efterfulgte Julie Strange, Graver Peder Bonde og gravermedhjælp i sommerhalvåret Tine. Til hjælp med gravregistrering og udsendelse af regninger mv. har vi Christiana.

Som arbejdsgiver for kirkens ansatte (Undtagen præsten. Han er ansat af kirkeministeriet) har vi opgaven og ansvaret for ansættelse, lønforhandlinger, udviklingssamtaler, kontakt mellem rådet og personalet

For 5 år siden kom vi i den ulykkelige situation at sokkelarbejdet omkring kirken var gået i stå, da udgifterne hertil var løbet fuldstændig løbsk. Det var et arbejde jeg som formand blev kastet hovedkulds ud i. Som ansvarligt menighedsråd var vi nødt at stoppe arbejdet. Vi appellerede til provstiet, der meget uengageret deltog i et

møde og endte med at sige til os at vi kunne søge nogen fonde. Helt urealistisk!

Provstirådet kom dog på bedre tanker og der blev bevilliget penge til at vi kunne gå videre i foråret 2016. Kirken er nu velfunderet og kan forhåbentlig stå 1000 år mere Efterfølgende er kirken blevet kalket og kapellet kalket indvendigt.

Vi anser det at holde den middelalderlige kirke vedlige, som en af de vigtigste opgaver vi har, og op mod halvdelen af vores budget bliver brugt på vedligehold af kirken.

Økonomien er bl.a. trængt pga. at brugen af kirkegården ændrer sig. Tidligere købte man store gravsteder og oprettede gravstedskapitaler. I dag køber folk mindre grave, kortere løbetid eller bliver begravet på fællesgrav.

Konsulent Tommy Christensen, tidl. Slotsgartner på Egeskov og leder af kirkegården i Svendborg, har lavet et forslag til en grønner kirkegård, med mere græs, beplantning og stauder osv. En omlægning vi er i gang med, og som vil gøre kirkegården mindre arbejdstung. Præstegården fra 1920 er en smuk og bevarelsesværdig bygning., fremhævet i registranten af de fynske præstegårde af Torben Lindegård, som der også er blevet brugt en del kræfter i at bevare i god original stand.

Vi har afholdt babysalmesang 3 gange, en opgave der varetages af kirkesangeren, og Ellen Katrine Arve, vores nuværende kirkesanger har været på kursus i babysalmesang. Ligeledes har der været afholdt minikonfirmandforløb 3 gange under ledelse af sognepræsten.

Vi bestræber os på en årlig sogneudflugt, turen til Hjerl Hede blev desværre aflyst i år pga. corona- epidemien. For at holde prisen på et acceptabelt niveau har menighedsrådet valgt at hæve tilskuddet, så alle kan deltage.

Hvert år er der Lucia gudstjeneste den 13 december med børn fra Verringe Skole, en dejlig optakt til julen for børn og forældre. Herudover er der også en årlig julekoncert og fastelavns-børnegudstjenester, ligesom vi hvert år begynder med festlig folkemusik. Traditioner vi vil holde fast i.

Vi har i det hele taget haft en broget samling af arrangementer og koncerter, sær-gudstjenester og kirkevandringer, nogle gennem samarbejdet med Tommerup, Broholm og Brylle. Et samarbejde vi er glade for. Vi bestræber os på at have mindst et arrangement måneden, foredrag, syng sammen, koncert festgudstjeneste eller lign. Inde eller ude.

Søren Brander hjælper os med kirkebladet, der udkommer 4 gange om året og bliver uddelt af menighedsrådet selv. Pga. de såkaldte GDPR-regler kan vi desværre ikke længere offentliggøre døbte, viede og begravede/bisatte.

Assens Provsti, der sætter rammerne for de enkelte sognes økonomi, har valgt at nedbringe gælden, hvilket har betydet massive besparelser og det kan mærkes. Verringe Sogn deltager i en fælles skoletjeneste og nu også i ansættelse af en fælles HR-konsulent. Derimod vil vi ikke

deltage i fælles kalkningsordning, da vi vil have sikkerhed for ordentlig kvalitet, ligesom vi ikke vil have fælles regnskabsdrift.

Hvad fremtiden må bringe af sognesammenlægninger mv, ved vi ikke, det er op til biskoppen, men vi vil kæmpe for at bevare præst og præstegård her i Verringe. Umiddelbart er de første opgaver at få kalket indvendigt tætnet kirkenes vinduer og færdiggjort tårntrappen. Det sidste har ikke været uden benspænd fra provstiet, der til gengæld har meldt ud at Verringe står for tur til tidssvarende konfirmandstue/sognelokaler. Det lyder jo rigtig dejligt. Verringe Kro kommer nok ikke på tale, så der arbejdes på at der etableres et byggeri ved graverhuset. Vi har kontakt til en landskabsarkitekt, der vil hjælpe med placering og de første planer. Så det bliver travle og spændende år for det kommende menighedsråd.



Valg til menighedsråd 2020

Valg til nyt menighedsråd foregår i præstegården den 15. september kl. 19.00.

Stemmeret til menighedsrådet har alle medlemmer af folkekirken, der er fyldt atten år med bopæl i sognet.

Vi skal have valgt 4 nye medlemmer + 1 suppleant, men alle er på valgt. Så kom og afgiv din stemme og få indflydelse på din kirke og menighedslivet i sognet.

Er der nogen der har spørgsmål til selve valgproceduren, kontakt Valgbestyrelsen: Niels Lysebjerg og Ellen Warring.

Aktiviteter



Torsdag den 24. september kl. 19.00

Ambrosius

Koncertforedrag med Cand mag, Cand theol og præst Inger Solveig Nissen og ensemblet Alamente under ledelse af Poul Udbye Pock-Steen (sang, cembalo, viola da gamba og violin).

Vi har i Verringe Kirke været så heldige at få mulighed for at være vært ved et koncertforedrag om Ambrosius Stub med sange og musik fra digteren selv.

Gratis adgang. Verringe Menighedsråd er vært ved en kop kaffe/the og småkager.

OBS

Af hensyn til retningslinierne for max antal deltagere ved offentlige arrangementer er tilmeldning nødvendig.

Bliver tilmeldningslisten overtegnet kan man komme på venteliste.

Reservationen er gyldig indtil 10 min før arrangementet går i gang.

Tilmeldning til Niels Lysebjerger på telefon 64 75 11 50 eller mail nelh@km.dk

(Ingen SMS eller messenger!!)

Søndag den 6. september kl. 10.30

Høstgudstjeneste

Vi fejrer traditionen tro høstgudstjeneste i Verringe Kirke. I betragtning af at vi i skrivende stund ikke helt ved hvordan verden ser ud den 6. september har vi valgt at afholde Høstgudstjeneste i den oppyntede kirke.

Ambrosius Stub

var som mange ved, dansk digter. Han var født i Gummerup ved Assens maj 1705 og ikke bare er Køng jo lige i nabosognet, Ambrosius's søster blev gift med præsten i Verringe, og Ambrosius har derfor helst sikkert gæstet både Verringe præstegård og Verringe Kirke. Så her er der en mulighed for at komme og høre Ambrosius' sange og digte og få historien om Ambrosius under de samme hvælvinger som han har siddet under.

Ambrosius havde et langt og omtumlet lev. Han døde i Ribe 15. juli 1758, vsom nabo til salmedigteren Hans Adolph Brorson.

En brydningstid

1700-tallet er en brydningstid, hvor den fremstormende oplysning og rationalisme på den ene side sætter spørgsmålstegn ved det gamle verdensbillede og forsøger at finde (natur) videnskabelige forklaringer på det meste. På den anden side er århundredet også præget af en af de mest esoteriske fromhedsbevægelser, som den protestantiske kirke har kendt: pietismen. Her er tale om en oplysning af en anden art, nemlig den indre oplysning, og det er ikke tyngdekraftens, men sjælens mysterier, der søges kortlagt. Ambrosius Stub bærer begge strømninger med sig og kan både udtrykke inderlig fromhed og en næsten vulgær

jordnærhed. Han træder frem for os som et af de første moderne mennesker.

Musikken i 1700-tallet

I løbet af 1700-tallet bliver den til tider voluminøse og komplekse barokmusik langsomt erstattet af den mere enkle galante stil, der lagde vægt på gennemsigtighed og elegance, og senere også på naturlighed. I denne transitionsperiode mellem barok og klassicisme bliver også musikudøvelsen liberaliseret. Kunstmusik er ikke længere forbeholdt de højere sociale lag af samfundet. En række nodebøger med arier og dansemusik udgives hen imod midten af 1700-tallet med kommercielt fokus på det bredere borgerskab, og det er musikken fra disse nodebøger som Ambrosius Stub har haft i tankerne, da han skrev sine arier og viser. Samtidig har vi vidnesbyrd fra en række håndskrevne nodebøger fra spillemænd på landet, der viser at populærmusik og kunstmusik ikke var adskilte genrer, på samme måde som i vore dage.

Musikken som tilhørerne vil opleve til koncertforedraget er derfor hverken entydigt klassisk musik eller populærmusik – men snarere både og!

Gå ikke glip af denne fantastiske mulighed for at høre om en lokal historisk person, og den musiktradition han levede i og var med til at forme.



Ambrosius Stubs fødehjem i Gummerup. Ved studier foretaget i 1980-erne af Hans Krogh blev det afsløret at huset der var udpeget som Ambrosius Stubs fødehjem, slet ikke var bygget på det tidspunkt han blev født. Derimod var han født i et lille hus i Krogen inde i landsbyen. Mindestenen for hans fødsel blev imidlertid stående. I de første år på Vestfyns Gymnasium, dansede studenterne om den.

Søndag den 1. november kl. 19.00

Alle Helgens Aftengudstjeneste

Traditionen tro vil vi i år på Alle Helgens søndag holde en stemningsfyldt og dæmpet aftengudstjeneste hvor vi vil mindes dem vi har taget afsked med siden sidste Alle Helgen, ved at læse deres navne op og tænde et lys for hver og en af dem. Der vil blive sendt invitationer ud til kontaktpersonerne, men alle er naturligvis velkomne.

Det er i de senere år blevet almindeligt at man denne aften går på kirkegården og lægger en blomst, evt tænder et lys på graven, inden man går ind og er med til gudstjenesten, hvor lyset dæmpet og der vil være plads til bøn, refleksion og eftertanke, samt mindes de der betød så meget for os.



1. søndag i Advent Den 29. november kl. 14.00 Julekoncert

I år er det lykkedes os at få en aftale med den fynske operasangerinde Kristine Ejler Ernst, i samarbejde med pianist og organist i Sanderum kirke Kamilla Sørensen til at afholde årets julekoncert. Det bliver en symbiose af solo-sang og fællessalmer, der alle vil handle om julens budskab og julens glæde og helt sikkert få os alle i den rette julestemning. Kort sagt en smuk og stemningsfyldt indledning til adventstiden.

Gratis Adgang.

Aktiviteter

Tirsdag den 20. oktober kl 19.00 Nøgleknippets raslen

- om Ellen Marsvin, mennesket, millionøsen og godsbesidderen og den kongelige svigermor. Foredrag ved Pastor Emeritus og tidl. Provst i Broby sogn Palle Jensen kommer og fortæller om Ellen Marsvin. En af Danmarkshistorien stærke kvinder som bl.a. ejede Lundegården her ved Odense Å.

Kvindfo.dk skriver bl.a. dette om Ellen Marsvin. "For eftertiden er Ellen Marsvin især kendt som godssamler og for sin byggeaktivitet.

Efter sin første mand arvede hun Nørlund i Nordjylland og Lundegård på Fyn; i 1615 købte hun en part af Vallø med Egevejgård og Lellinge i Østsjælland samt Ulfeldtsholm, det nuværende Holckenhavn, på Fyn mv. (...) Ellen Marsvin var et produkt af sin tid. Hun tilhørte dem, der talentfuldt fik manøvreret sig igennem de vanskelige år. Der kendes



Lade på Lundegård bygget af Ellen Marsvin



andre eksempler på adelskvinder, der forestod landbrugsdrift og herregårdsbyggeri; men hun skiller sig ud i flere henseender. Forbindelsen til hoffet som kongens svigermoder bragte nogle fordele. Det var ret usædvanligt med kvindelige lensmænd, og hendes storstilede godsopkøb og byggeaktivitet var også i særklasse.

Det er sammenfaldet af hendes langvarige enkestand, de ustabile forhold på godsmarkedet og hendes snævre forbindelse til hoffet, der muliggjorde en udvikling af de sider i hende, som ellers kun blev fuldt udfoldet hos mænd." (Leon Jespersen 2003 kvindfo.dk)

Alt dette og meget mere vil Palle Jensen fortælle om på sin egen velkendte og afholdte, firnurlige og underfundige måde. Et foredrag der både er oplysende og helt sikkert underholdende

Der vil blive en kop kaffe/the og en småkage.



Konfirmand indskrivning Vejledning

Kære Konfirmand-elever og forældre.

Det er blevet tid at invitere Verninges Sogns 7. klasseelever til konfirmandforberedelse med henblik på konfirmation i Verninge Kirke søndag den 2. maj 2021.

Jeg vil derfor gerne invitere til et orienteringsmøde og indskrivning i kirken onsdag 9. september kl. 19.00, hvor jeg vil orientere kort om hvordan undervisningen kommer til at forløbe og hvor man kan komme med spørgsmål og kommentarer.

Bemærk: Som udgangspunkt skal man konfirmeres i det sogn man bor i, og ikke nødvendigvis i det sogn man går i skole i.

Glamsbjerg Skole og Tommerup Skole giver alle 7. klasses elever fri onsdag morgen. Tallerup Skole og andre giver fri onsdag og/eller torsdag morgen. Derfor vil konfirmandundervisningen i Verninge Sogn som udgangspunkt finde sted onsdag og torsdag 8.00-9.30 Dette tidspunkt skal evt justeres i forhold til rutebil m.m. (I år gik onsdagsholdet fra 8.45 til 9.15)

Da kirkeministeriet tilsigter 28 dobbeltlektioner vil første undervisningsdag blive henholdsvis onsdag den 16. september og torsdag den 17. september.

Alle vil dog under forudsætning af at vi er tilbage ved normale tilstande, blive konfirmeret sammen søndag den 2. maj 2021 kl 10.00.

Kort sagt: Der vil være indskrivning, og orientering om hvordan konfirmationsforberedelsen foregår i kirken onsdag den 9. september kl.19.00.

Håber, at se alle de der vil konfirmeres i Verninge i 2021 og deres forældre denne dag. Har I yderligere spørgsmål, så tøv endelig ikke med at henvende Jer til undertegnede enten på nelh@km.dk eller 64 75 11 50 eller personligt.



Kalender

September

6. 10.30 Høstgudtjeneste 13. s. e. trinitatis
Niels Lysebjerg

13. 9.15 Gudstjeneste 14. s. e. trinitatis
Niels Lysebjerg

15. 19.00 Valg til menighedsråd 2020

20. 10.30 Højmesse 15. s. e. trinitatis
Niels Lysebjerg

24. 19.00 Ambrosius - Koncertforedrag

27. 9.15 Gudstjeneste 16. s. e. trinitatis
Niels Lysebjerg

Oktober

4. 10.30 Højmesse 17. s. e. trinitatis
Dorthe Terp Dahl

11. 9.15 Gudstjeneste 18. s. e. trinitatis
Dorthe Terp Dahl

18. 10.30 Højmesse 19. s. e. trinitatis
Niels Lysebjerg

25. 9.15 Gudstjeneste 20. s. e. trinitatis
Niels Lysebjerg

November

1. 19.00 Allehelgens Gudtj. Allehelgens dag
Niels Lysebjerg

8. 9.15 Gudstjeneste 22. s. e. trinitatis
Niels Lysebjerg

Kontakt

Sognepræst Niels Lysebjerg

Holmehavegyden 50, 5690 Tommerup

Tlf. : 64 75 11 50, mail: nelh@km.dk

Træffes personligt og på telefon hele ugen,
undtaget mandag.

Bedst mellem 8.00 og 20.00

Fast kontortid onsdag mellem 10.00 og 12.00

Graver Peder Bonde

Tlf. 64 75 28 33,

mail: graveren@verningekirke.dk

Træffes hele ugen undtaget mandag.

Bedst mellem 8.00 og 15.00

Formand Ellen Charlotte Margrethe Warring

Fuglekildevej 25, 5690 Tommerup

Tlf: 64 75 24 24, mail: ecmw@odense.dk

15. 10.30 Højmesse 23. s. e. trinitatis
Niels Lysebjerg

22. 9.15 Gudstjeneste sidste s. i kirkeåret
Niels Lysebjerg

29. 10.30 Højmesse 1.s. i advent,
Niels Lysebjerg

29. 14.00 Julekoncert

December

6. 9.15 Gudstjeneste 2.s. i advent
Niels Lysebjerg

BEMÆRK

Myndighederne har i skrivende stund krav om fysisk afstand af hensyn til smittefaren.

Det beyder at der må være max 50 kirkegængere til gudstjenester og andre kirkelige handlinger, samt at der skal være mindst 2 meter mellem kirkegængerne. Målt fra næstetip til næstetip. Man henstilles til at spritte sine hænder af med den opstillede håndsprit i våbenhuset.

Reglerne vil med al sandsynlighed blive ændret, så hold øje med dagspressen og www.verningekirke.dk

Kirkeværge Hanne Kirsten Hansen

Hesselhoved 4, 5690 Tommerup

Tlf. 64 75 18 13, mail: moeller.4@nypost.dk

Kirkebil

Husk kirkebil til gudstjenester og til vore øvrige arrangementer. Bør bestilles fredage før kl. 12.00.

Ring til Servicebussen på 40 28 00 19